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[Socialministeren.] 
det ærede medlem så nogenlunde om, at 
jeg ikke er nær så slem, som han gerne 
vil gøre mig til. Jeg synes, at de maksi- 
mumsbeløb, som kommunerne kan give 홢 
og det er jo rigtigt, som det ærede medlem 
hr. Søren Olesen og andre har sagt, at 
det, der er tale om, er maksimum, og 
kommunerne kan frit skønne over, om 
de eventuelt vil yde mindre i nogle tilfælde 
홢 er af en sådan størrelse, at når man 
tænker på, at det er beløb, som familier 
og som enlige skal leve af i et år, må enhver 
af os sige, at det er sandelig ikke en øre 
for meget. Jeg håber derfor også, at det 
ærede medlem hr. Sørensen Andersen i 
udvalget vil medvirke til at gennemføre 
loven, således som jeg har foreslået. 

Jeg takker det ærede medlem hr. Poul 
Sørensen for tilsagnet om en velvillig ud- 
valgsbehandling, ligesom jeg takker det 
ærede medlem hr. Johs. Christiansen for til- 
slutningen til lovforslaget. 

Det ærede medlem hr. Johs. Christiansen 
spurgte mig, hvornår det statistiske depar- 
tement kan ventes at have afsluttet sin 
undersøgelse med henblik på leveomkost- 
ningerne i de tre kommunegrupper. Jeg 
kan ikke nævne nogen bestemt dato, og 
det tror jeg heller ikke det ærede medlem 
har ventet. Jeg ved, at man arbejder med 
problemerne, og vi har bedt departementet 
om at fremskynde undersøgelserne det 
mest mulige. 

Det ærede medlem fru Ragnhild Andersen 
udtalte, at den nye pristalsregulering, der 
er foreslået i lovforslaget, betyder en for- 
ringelse. Det er ikke tilfældet. Det ærede 
medlem nævnte, at der er visse ydelser, 
der kun pristalsreguleres én gang om året, 
men sådan er det jo også i dag, og selve 
den pristalsregulering, der er tale om, har 
vel lidt større intervaller, men det kan 
være en fordel, lige så vel som det kan 
være det modsatte. 

Det ærede medlem spurgte mig, hvorfor 
jeg ikke ville være med til en forhøjelse af 
indtægtsgrænserne, hvad angår den enlige 
moder. Jeg vil almindeligvis være med til 
forbedringer på alle områder 홢 det tror 
jeg også det ærede medlem ved 홢 men det, 
det gælder om her, er at forbedre kårene 
for dem, der har det endnu ringere end den 
enlige moder. Når jeg nævner den enlige 

moder, mener jeg den enlige moder, der har 
beskæftigelse; jeg er naturligvis klar over, 
at den enlige moder uden beskæftigelse kan 
komme ind under disse bestemmelser. 

Det ærede medlem fru Ragnhild Andersen 
spurgte mig dernæst om, hvordan vi har 
tænkt os at holde de enlige mødre skades- 
løse for tabet af de engangsydelser, de til 
dato har fået. Forhåbentlig kan jeg en af 
de første dage fremsætte forslag om brænd- 
selshjælp til aldersrentemodtagere, et lov- 
forslag, der ligesom sidst omfatter også de 
enlige mødre. Derudover har jeg anmodet 
finansministeren om at undersøge, om det 
vil være gørligt fremtidig at give enlige 
mødre større børnetilskud end andre. 

Jeg håber, at jeg hermed har svaret på 
de spørgsmål, der er stillet til mig, og jeg 
takker for den velvillige behandling af lov- 
forslaget. Jeg håber, at det, jeg her har 
sagt, kan medvirke til, at lovforslaget får 
en let gang dels gennem udvalget, dels gen- 
nem de følgende behandlinger. 

Søren Andersen: Jeg takker den højt- 
ærede minister for svaret og for det tal- 
materiale, ministeren forelagde. Jeg synes 
sandelig ikke, at tallene i og for sig er høje, 
men beklager i allerhøjeste grad, at der 
både blandt arbejdere og erhvervsdrivende 
er mange, der må leve på en alt for lav 
levefod. Jeg vil til enhver tid være med til 
at arbejde for at skabe et samfund, der er 
i stand til at give sine indbyggere så gode 
levevilkår som muligt; men når forholdene 
ikke er så gode, som de burde være, kommer 
man ikke uden om, at der må være det rig- 
tige forhold mellem tingene. Jeg mener, at 
jeg har en betydende del af sagkundskaben 
bag mig, når jeg kritiserer 85 pct.-grænsen. 
Nu er det jo meget vanskeligt for den højt- 
ærede minister og mig at stå her og regne 
og diskutere procentsatser; men rent umid- 
delbart kan jeg ikke forstå, at en fastsættelse 
af procenten til 80 skulle betyde en nedsættel- 
se af maksimumsbeløbet. Jeg tror, det ville 
blive 200-300 kr., i hvert fald ikke mindre. 
Jeg skal ikke fæste mig ved nogen procent- 
sats, men vil gerne knytte nogle bemærk- 
ninger til det, der blev sagt om det møde, 
der har været afholdt mellem den højtærede 
minister og Sognerådsforeningerne, Køb- 
stadforeningen og foreningen 홢Bymæssige 
Kommuner". 


